Proc. Leg. nº 2080/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 52/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Louvor à Senhora Eva Aparecida
Cassoli, pela sua trajetória de empenho no
voluntariado de Valinhos e pelo seu
trabalho enquanto presidente do Fundo
Social de Solidariedade

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Professor Marcelo Yoshida (PT) e, bem

assim, os demais Vereadores que a esta subscrevem, apresenta(m), nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente MOÇÃO
DE LOUVOR à Senhora EVA APARECIDA CASSOLI, pela sua trajetória de

empenho no voluntariado de Valinhos, e pelo seu trabalho enquanto presidente do

Fundo Social de Solidariedade, com ênfase na corrente de solidariedade da

Campanha de Arrecadação para as Vítimas do Bairro Pinheirinho.

Justificativa

Nascida em novembro de 1952 na cidade de Irapuã, a

senhora Eva Aparecida Cassoli se mudou para Valinhos em 1992, passando a morar

no Jardim São Marcos, onde foi beneficiada pelo programa de moradia popular e

segue até hoje.

A senhora Eva trabalhou como merendeira do CEMOA

(Centro Municipal de Orientação ao Adolescente) de 1999 até 2013, onde sempre

cuidou com muito zelo, atenção, entusiasmo e profissionalismo de todos os jovens

que por ali passaram, se orgulha muito com as trajetórias e conquistas de cada um

deles, como se suas também fossem, diz ainda que se tornaram grandes

profissionais.

Proc. Leg. nº 2080/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Esse afeto maternal pelos jovens que cuidava se traduz

pelo fato de que a senhora Eva é mãe de dois meninos, Eric e Marcelo, também é

avó de cinco netos.

Atualmente, a senhora Eva está à frente do FSS (Fundo

Social de Solidariedade) de Valinhos, onde é presidente há mais de dois anos.

Ressalta-se que esse trabalho é voluntário e só é possível graças aos demais

voluntários, a quem dona Eva se refere como queridos, enfatizando que as

atividades desenvolvidas pelo FSS na cidade só é possível graças à entrega dessas

pessoas que se empenham em tornar Valinhos cada dia melhor.

Vale apontamento de que a senhora Eva desenvolve um

trabalho, em conjunto com os demais voluntários e servidores, que está fazendo um

grande sucesso na cidade de Valinhos, o bazar do Fundo Social, que acontece

diariamente, e D. Eva está lá todas as quartas e sextas-feiras, das 8h30 às 12 horas.

Trabalho esse desenvolvido sempre com empatia, solidariedade, carinho.

Além desse, outra ação de solidariedade que gerou muito

engajamento e vem sendo um sucesso na cidade é a Campanha de Arrecadação

para as Vítimas do Bairro Pinheirinho, que vêm sofrendo com as fortes chuvas e

alagamentos que estão assolando Valinhos, mas que graças à corrente de empatia

dos munícipes, está conseguindo arrecadar tudo que é necessário para que essas

pessoas possam retomar uma vida digna.

D. Eva é uma pessoa alegre, está sempre cantando e

dançando, além de realizar com muito amor o trabalho no Fundo Social, sempre

disposta a coordenar as atividade e ações que são fornecidas pelo órgão.

Após anos ajudando a cidade, diz ter aprendido que o

trabalho voluntário é essencial para a nossa vida, portanto, convida a todos para

Proc. Leg. nº 2080/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

fazerem parte do Fundo Social e abraçarem as causas sociais.

Desta forma, requer que sejam expedidos ofício e

certificado desta Egrégia Câmara portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR à

senhora Eva Aparecida Cassoli, pela louvável contribuição que presta à sociedade

valinhense ao longo de anos, a fim de que seja de amplo conhecimento público o

aclamatório tributo concedido.

Valinhos, 20 de março de 2023.

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UF7PBBE878E9BK2R
		2023-03-20T15:02:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-20T15:23:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-20T16:29:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-20T16:41:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-20T16:47:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-21T08:46:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-21T11:07:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-21T11:10:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-21T14:00:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-21T16:32:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-21T18:51:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura